ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ___

 Муниципального общеобразовательного учреждения гимназии № 9 и родителей обучающихся
г. Волгоград                                                                                                                                                      ____________ 20____ г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия № 9 Кировского района г. Волгограда в лице директора Грековой Анны Григорьевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Гимназия с одной стороны и
_________________________________________________________________________________________,
именуемые в дальнейшем Родители («законные представители»)
     _________________________________________________________________________________________,
    с   другой   стороны   заключили   настоящий   договор   о нижеследующем.

    1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1       Обучение по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего         образования, а также дополнительного образования.
2.    ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН      2.1. Гимназия
Права
2.1.1.
  Определять программу развития гимназии, формы и методы образовательной работы;
корректировать учебный план; выбирать учебные программы, курсы, учебники,
2.1.2. Устанавливать режим работы гимназии (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом гимназии.
2.1.3.  Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом гимназии и правилами поведения обучающихся.
2.1.4.   Рекомендовать обучающемуся, не усваивающему программу, дальнейшее обучение в другом
                 классе или другом образовательном учреждении.

     2.1.5.   Организовывать углубленное/профильное изучение отдельных предметов в соответствии с      лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством  о государственной аккредитации согласно приложению.
2.1.6. Предоставлять дополнительные (в том числе платные) образовательные услуги, не предусмотренные образовательными программами, определяющими статус гимназии и государственными образовательными стандартами.
      2.1.7.  Обеспечивать социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в   соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и при условии соответствующего бюджетного финансирования.
Обязанности
2.1.8.    Знакомить Родителей и обучающихся с Уставом учреждения и другими локальными актами,
регламентирующими   учебно-воспитательный   процесс,   права   и   обязанности   участников образовательного процесса,
2.1.9. Обеспечить реализацию в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом.
2.1.10. Создать безопасные условия для жизни и здоровья обучающихся во время учебно-воспитательного процесса в соответствии с установленными санитарно-гигиеническими нормами, правилами.
2.1.11. Гарантировать соблюдение прав и свобод личности обучающегося во время учебно-воспитательного процесса
2.1.12.  Информировать родителей (или их законных представителей) с ходом и содержанием учебно-воспитательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
2.1.13. Предоставить гимназистам различные формы обучения по всем или отдельным предметам: экстернат, семейное образование или самообразование по решению педагогического совета в соответствии с Уставом гимназии.
2.1.14. Обеспечить обучающихся из социально незащищённых семей бесплатными учебниками по мере поступлений в библиотечный фонд из федерального и муниципального бюджета.
2.2
Родители
Права
2.2.1. Выбирать форму обучения ребенка: экстернат, самообразование по учебным предметам и индивидуальным планам по решению педагогического совета в соответствии с Уставом гимназии.
2.2.2. Участвовать в управлении гимназией в соответствии с Уставом.
2.2.3. Защищать законные права ребенка в установленном законом порядке.
2.2.4. Получать информацию, связанную с обучением ребенка в гимназии и консультации у различных  специалистов и преподавателей данного образовательного учреждения.
2.2.5. Переводить ребёнка, не усваивающего программу, для  дальнейшего обучения в другой класс   или другое образовательное учреждение.
2.2.6. Вносить предложения по организации дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг.

2.2.7. Оказывать спонсорскую помощь в виде добровольных пожертвований путём перечислений на внебюджетный счёт гимназии.
Обязанности
2.2.8. Выполнять Устав и другие локальные акты гимназии.
2.2.9. Обеспечить  получение   ребёнком   основного  общего, среднего (полного) общего образования.
2.2.10. Контролировать посещение занятий обучающимся; нести ответственность за  ликвидацию академических задолженностей.
2.2.11.  Посещать классные и общегимназические родительские собрания по мере созыва.

      2.2.12.  Уважать труд и права работников гимназии, поддерживать их авторитет.
2.2.13. Возмещать вред, причиненный ребёнком имуществу гимназии, в порядке, предусмотренном ст.ст. 1064,1073,1074 Гражданского кодекса Российской Федерации.
     3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
   3.1.  Стороны несут ответственность за исполнение взятых обязательств в соответствии действующими Российским законодательством.
    3.2.     В случае возникновения спора предусматривается досудебная процедура разрешения конфликта. Сторона по договору должна обратиться к другой стороне с претензией, выраженной в
письменной форме. Если в течение месяца ответ не будет получен или получен отрицательный
ответ, сторона имеет право обратиться в судебные органы с исковым заявлением,
   3.3.
    Кроме того, для судебного разрешения спора стороны имеют право обратиться в органы
    управления образования по инстанциям (территориальное управление комитета по образованию
    администрации Волгограда, комитет по образованию администрации Волгограда, комитета по
    образованию и науки Волгоградской области, Министерство образования и науки РФ)
    4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
     4.1.     Договор вступает в силу с ___________________
и      действует      до      получения
  обучающимся (обучающейся) среднего (полного) общего образования.
    4.2.    Договор подписан в двух экземплярах, один хранится в учреждении, второй экземпляр у
  родителей.
   4.3.     Договор считается расторгнуты при выбытии обучающегося из Гимназии.

5.
АДРЕСА СТОРОН
	Учреждение
Родители
Муниципальное общеобразовательное
Адрес по месту фактического проживания
учреждение гимназия № 9
отец
Кировского района г. Волгограда

400021, г.Волгоград

ул. им. Писемского, 38

Телефон 45-11-55

Директор                                А.Г.Грекова
	Родители (законные представители)

Домашний адрес

_________________________________________
_________________________________________

Телефон _________________________________
Паспорт серия _______ № _________________

Выдан ___________________________________

__________________________________________

Дата   ____________________________________

Подпись/расшифровка ____________________ _________________________________

Приложение к договору о сотрудничестве ____

Муниципального общеобразовательного учреждения гимназии № 9

и родителей обучающегося (обучающейся)

___________________________________________________________________________________

	Класс
	Предмет
	Количество часов

на изучение предмета

(профильный уровень)

в неделю/в год

	10
	Русский язык

Обществознание
	3/102

3/102

	11
	Русский язык

Обществознание
	3/102

3/102

	Класс
	Предмет
	Количество часов

на изучение предмета

(углубленный уровень)

в неделю/в год

	10
	Английский язык
	6/204

	11
	Английский язык
	6/204

________________/___________________________/                                          « ____»_____________20___ г.